tulor tuam cernens prudentiam; gaudeo animadvertisca cautelam tuam; laetor tuam perspiciens sapientiam, etsi verbis meis contradixeri. Non enim ab incredulitate profectos sermones tuos iudico, neque contendentis voces in his reperio, sed prudentis sapientisque investigationis, et mentis accurate atque intelligenter omnia scruntantis responsum.

XXXVI. *Concipies igitur in utero*, sicuti dixi: quin imo, ut video, et iam concepisti, ex quo tibi illud *Ave protuli*, vocemque gaudii effectricem locutus sum: *Et paries filium*, qui et te, cum non esses, creavit, et ante te omnes condidit creaturas. Cuncta enim per Dei Verbum facta sunt; * tu autem, o Virgo, ipsum et Verbum Dei et Deum gignes, non humanae quidem naturae expertem, prout aeternaliter ex Patre genitus est, sed carnem et hominem, sine ulla tamen conversione et confusione, sine mutatione et imminutione, et sine corporali transversione factum; nam expers horum Deus est natura sua, licet potentissimus eorum operator; fines enim vobis, non ipse sibi constituit.

Paries itaque, ut antea dixi, aeternum Dei Filium, qui et Verbum est Patris; et hunc non carnis expertem, sed carni et sanguine adunatum, anima intelligenti atque invisibili ac denique iis omnibus praeditum, quibus instruitur quisquis secundum naturam homo

σιν δρώμενος ἀνθρωπος· δις ἐπὶ σέ, τὴν ἀμόλυντον, « ὡς ἐπὶ πόκον ὑετός, κατερχόμενος », σάρκα μὲν ἐκ σῶν αἰμάτων παρθενικῶν προσλαβόμενος, ψυχὴν δὲ δημιουργῶν αὐτός, καθὼς βούλεται, ἐνώσας τε ταῦτα καὶ συμμίξας ἔωτῷ καθ' ὑπόστασιν εἰς ἐνὸς Γίοῦ μὴ τεμνομένην ὑπόστασιν, ἐκ σοῦ παραδόξας τεχθήσεται, παρθένον σε φυλάττων τὴν τίκτουσαν, καὶ Θεοτόκον σε ποιῶν τὴν ἀπείρανδρον. Τέξη δέ, διτεῖς κυριοφορίας τὸν χρόνον πληρώσειας. Βούλεται γάρ δι φιλάνθρωπος, βούλεται καὶ κατὰ τοῦτο ποιεῖσθαι τὴν ἔωτοῦ πρὸς ἀνθρώπους δμοίωσιν, ὥν ἐν ἀπασιν ἀνθρωπος γένηται, μήτε τοῦ εἶναι Θεὸς ἔξιστάμενος, μήτ' ἀνθρωπέιου μετασχών ἀμαρτήματος. Μὴ οὖν μοι λοιπὸν ἀνθρωπίνοις λέγε νοήμασι· « Καὶ πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκω; »

PG
87ter,
3268

XXXVIII. Οὐκ ἀπιστῶ γοῦν Θεοῦ τῷ προστάγματι ἐργάτης γάρ ἀναδείκνυται πάντων, ὃν ἐργάσασθαι θελήσειεν. Ἄλλα τοιμάζω τῶν λεγομένων τὴν δύναμιν, καὶ τούτων ἐκπλήττομαι τὸ παράδοξον δμοῦ καὶ παράξενον, καὶ ἀκοαῖς ἀνθρώπων ἀσύνηθες· καὶ ζητῶ δικαίως, πῶς τοῦτο γενήσεται, ἢ τρόπον ὅποιον ἔξει τὴν πλήρωσιν. «Οθεν οὐδὲ ποιουμένη πρὸς σὲ τὴν ἀπόκρισιν· Οὐκ ἔσται μοι τοῦτο, καθὼς ἔφησας, ἔφησα, « ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκω », ἀλλά· « Πῶς ἔσται μοι τοῦτο », σὲ προσηρώτησα, « ἐπεὶ ἄνδρα οὐ